島原市報道資料

                              令和４年１０月１９日

報道関係者 各位

新型コロナウイルスワクチン接種に関する情報提供

「オミクロン株（BA.4-5）対応 2価ワクチン」

の接種を開始いたします。

 本市では、9月 26日（月）より従来株ワクチンの接種からオミクロン株（BA.１）対応２価ワクチ

ンに切り替えたところでありますが、国より、現在流行しているオミクロン株（BA.5）を含む変異

株に対して幅広い予防効果が期待されるオミクロン株（BA.4-5）対応２価ワクチンの供給が始

まったことから、下記のとおり接種を開始いたします。

▼接種対象者

 1、2回目の接種を完了した 12歳以上のすべての方で前回接種から 5か月経過した方

 ※現在、国において接種間隔の短縮について検討されており、今後、3か月に短縮される予定

▼ワクチンの種類と接種開始時期

※オミクロン株対応ワクチンの接種は、現時点では１人１回となっています。

※集団接種（10/21以降）及び個別接種（10/24以降）において、オミクロン株（BA.１）対応２価

ワクチンで予約済みの方は、オミクロン株（BA.4-5）対応２価ワクチンに変更いたします。

※今後、国からのワクチンの供給状況で、ワクチンの種類が変更になることがあります。

▼接種券

  ３回目から５回目接種の対象者には、前回接種を早く済まれた方から順番に、接種券を発送

しますので、届き次第、予約をお願いします。すでに、３、４回目の接種券をお持ちの方はその

まま使用できます。

▼予 約

※コールセンター（℡050-3733-7813 受付時間は 8:30～17:00）への電話、もしくはインターネット

でご予約ください。

※インターネット予約は、スマートフォンやパソコンから予約が可能です。予約手続きが不安な方

は、平日、市役所本庁、有明支所、保健センター窓口にてサポートします。

※かかりつけ医がある方は、かかりつけの医療機関へ電話でご相談（ご予約）ください。

 ワクチンの種類 接種開始時期

集団接種（島原市） ファイザー社 10月 21日（金）から

個別接種（医療機関） ファイザー社 10月 24日（月）から

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん

担当：島原市保健センター 園田、末永

電話：0957-64-7713

E-mail：hocen@city.shimabara.lg.jp